kekuasaan di wilayah tersebut serta ekspansi teritorial sudah begitu luas. Selain itu,

untuk mempertahankan kekuasaannya khalifah berani bersikap otoriter, adanya unsur

kekerasan, diplomasi yang diiringi dengan tipu daya serta hilangnya musyawarah dalam

pemilihan khalifah.

Dinasti Umayyah berkuasa kurang lebih selama 91 tahun (41-132 H atau 661-

750 M), dengan 14 orang khalifah yang dimulai Umayyah ibn Abu Sufyan dan diakhiri

masa khalifah Abbasiyah Malik Syah, wazir Nizham al-Mulk dari bani Saljuk misalnya,

beliau membangun Madrasah Nizhamiyah yang mana madrasah inilah yang nantinya

menjadi perguruan Tinggi Islam berkembang dan terbesar pada zamannya.

Kewujudan Madrasah Nizhamiyah sebagai sebuah lembaga pendidikan yang

didirikan pada tahun 457-459 H/1065-1067 M (abad ke-IV) oleh Nizham Mulk dari

Dinasti Saljuk. Menurut sejarahnya bahwa madrasah ini yang pertama kali muncul

dalam sejarah pendidikan Islam berbentuk lembaga pendidikan dasar sampai perguruan

tinggi yang dikelola oleh kerajaan atau pemerintah. Madrasah ini didirikan gedung-